
Wijziging Regeling kostencomponent tarief deel I kentekenbewijs
en de Regeling afdracht vergoeding afgifte rijbewijzen

11 december 2007/Nr. HDJZ/
AWW/2007-1519
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op de artikelen 4q, tweede lid, en
121, eerste lid, van de Wegenverkeers-
wet 1994 en artikel 35 van het Kenteken-
reglement;

Besluit:

Artikel I
De Regeling kostencomponent tarief
deel I kentekenbewijs1 wordt als volgt
gewijzigd:

A
Artikel 1, eerste lid, komt te luiden:

Het in artikel 4q, tweede lid, van de
Wegenverkeerswet 1994 bedoelde
bedrag is vastgesteld op:
€ 12,69 voor deel IA van een kente-

kenbewijs;
€ 3,16 voor deel IB van een kenteken-

bewijs.

B
Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2
De in artikel 1, eerste lid, onderdelen a
en b, genoemde bedragen zijn van toe-
passing op de eerste afgifte van een deel
IA van een kentekenbewijs en op de
afgifte van een deel IB van een kente-
kenbewijs.

Artikel II
Artikel 1 van de Regeling afdracht ver-
goeding afgifte rijbewijzen2 wordt als
volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘€ 9,50’ ver-
vangen door: € 8,50.

In het tweede lid wordt ‘€ 49,50’ ver-
vangen door: € 48,50.

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2008.

1. 

a. 

b. 

1. 

2. 

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

1 Stcrt. 1996, 243; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 28 november 2006 (Stcrt. 237).

2 Stcrt. 1996, 101; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 1 september 2006 (Stcrt. 170).

Toelichting

De onderhavige regeling betreft de jaar-
lijkse aanpassing van de hoogte van de
bedragen en vergoedingen opgenomen
in de Regeling kostencomponent tarief
deel I kentekenbewijs en de Regeling
afdracht vergoeding afgifte rijbewijzen.

Regeling kostencomponent tarief deel I
kentekenbewijs
Een kentekenbewijs bestaat uit een deel
I en een deel II. Deel I is gesplitst in een
deel IA en een deel IB. Wat betreft de
kostenverdeling van het kentekenbewijs
bevat deel IA een zogenaamde structure-
le belastingkop. Hieruit worden de kos-
ten gedekt die zijn opgesomd in artikel
4q, tweede lid, van de Wegenverkeers-
wet 1994, zoals bijvoorbeeld het ongel-
dig verklaren van kentekenbewijzen en
het verstrekken van gegevens uit het
kentekenregister
   Tot en met 2007 bevatte alleen het
deel IA van een kentekenbewijs een
belastingkop. Vanaf 1 januari 2008 zal
ook het deel IB van een kentekenbewijs
een structurele belastingkop bevatten.
De reden voor deze wijziging is gelegen
in de steeds hogere financiële druk die
wordt gelegd op het deel IA van een
kentekenbewijs. Deze hogere financiële
druk wordt met name veroorzaakt door
de toenemende groei van informatiebe-
vragingen van opsporingsautoriteiten.
Het verstrekken van gegevens uit het
kentekenregister aan deze autoriteiten is

op grond van artikel 4q, tweede lid,
onderdeel c, een taak van de RDW
waarvan de kosten worden gedekt uit
het tarief van het kentekenbewijs. Door
het toevoegen van een belastingkop aan
het deel IB van een kentekenbewijs
wordt een grotere basis gecreëerd om
deze kosten over te verdelen. Dit heeft
gevolgen voor de hoogte van de belas-
tingkop. In 2007 bedroeg de structurele
belastingkop op een deel IA van een
kentekenbewijs € 27,68 en de belasting-
kop op een deel IB € 0,00. Voor 2008
wordt de structurele belastingkop op een
deel IA van een kentekenbewijs vastge-
steld op € 12,69 en de belastingkop op
een deel IB € 3,16. Omdat een deel IB
vaker wordt afgegeven dan een deel IA,
betreft dit een lager bedrag.

Regeling afdracht vergoeding afgifte
rijbewijzen
Artikel 121 van de Wegenverkeerswet
1994 bevat een opsomming van hande-
lingen in het kader van de afgifte van
een rijbewijsdocument waarvan de kos-
ten worden gedekt door een vergoeding
die gemeenten verschuldigd zijn aan de
Dienst Wegverkeer. Het gaat onder
meer om de productie en levering van
rijbewijzen, het ongeldig verklaren van
rijbewijzen, het beheer van het rijbewij-
zenregister en het verstrekken van
gegevens uit dit register. De hoogte van
deze vergoeding is opgenomen in de
Regeling afdracht vergoeding afgifte
rijbewijzen. In 2007 bedroeg deze ver-
goeding € 9,50 voor een standaard
aanvraag en € 49,50 voor een spoedaan-
vraag. Voor 2008 wordt de vergoeding
vastgesteld op € 8,50 voor een standaard
aanvraag en € 48,50 voor een spoedaan-
vraag. Deze tariefdaling is mogelijk,
omdat er sprake is van een lichte over-
dekking ten aanzien van de hierboven
beschreven kosten.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

VW

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 48 1


